491. Philo ALEXANDRINUS, *De Vita Moses*, lib. 2, 37: ed. c., t. 4, p. 208, 1621.

492. Cfr. nota 479.

493. Cfr. notas 479 y 480.

librorum iudeorum accidisse tantique rem coepit aestimare, ut diem festum et ludos institueret in memoriam eius translationis, non inquisisse an essent alii libri qui ad eandem religionem pertinenter eosque petivisset? Aut non esse aliquem qui ei suggerezret alios quoque esse in quibus continerentur mirabilia quae Deus variis temporibus operatus erat in confirmationem illius religionis? Certe incredibile est, maxime cum et Iosephus, loco citato⁴⁹⁴ et Eusebius, libro 8⁴⁹⁵ narrent Regem admiratum interrogasse Demetrium qua ratione nullos poetarum aut historicorum de tot tantisque rebus gestis fecerit mentionem, Demetriumque respondisse legem hanc esse divinam, omnesque qui id attentarunt a Deo percussos resiliisse. Nam ego ipse, inquit, o Rex, a Theopompo auvidi cum attentasset nonnulla a Iudaicis scripturis transcripta graeca oratione exornare tur[f. 69v]batum fuisse illico turbatione quadam mentis magnoque studio Deum orasse ut ipsum doceret cuius rei gratia id sibi accidisse, audivisseque per somnium quia res divinas lenocinio iniquitatis edere voluisset. Et a Theodoreto, tragoeiarum poeta, audivi quod cum multa ex iudaica scriptura ad fabulas convertere voluisset, luminibus fuit captus et persuasus id ea de causa sibi accidisse, multo tempore poenitentiam egisse atque ita sibi visum fuisse restitutum.

Haec certe sententiam Patrum mirum in modum confirmant, neque mirum est duos illos Iudeos Iosephum et Philonem, qui post adventum Christi fuerunt et cernebant suos tam clare convinci ex versione LXX interpretum, non de ea tam dilucide et exacte, ut par erat, fuisse loquutos. Immo mirandum est eos de ea re scripsisse quae scripserunt, maxime cum nihil contrarium veritati affirmaverint et cum constet nullum esse hoc argumentum: talis vel talis historiographus hoc vel illud in particulari non expressit; ergo non contingit, cum sit argumentum ab autoritate negativa. Adde quod translatio graeca Veteris Testamenti LXX interpretum usque in hodiernum diem exstat, semperque fuit traditio illam esse quam LXX fecerunt, et quod Apostoli ex illa de verbo ad verbum citarunt testimonia; tum etiam Dionysius Areopagita caeterique patres qui fuerunt tempore Apostolorum. Et Iustinus martyr, vicinus temporibus Apostolorum, in Dia-

494. Cf. nota 479.

495. EUSEBIUS, *Preparatio evangelica*, lib. 8, c. 5, 7-10: OCS 43/1, 428, 8-427, 2.

logu adversus Tryphonem Iudeum⁴⁹⁶ ex illa convincit iudeos opposentis illa suis LXX interpretes ante adventum Christi ita veritate, et affirmans in Pharo adhuc existare et se vidisse vestigia cellularium in quibus miraculose Scripturam verterunt. Quis autem credit tantam fuisse imprudentiam in sanctissimo par*[f. 70r]*terque sapientissimo Iustino martyre ut auderet eo tempore id scriptis affirmare et opponere iudacis, nisi esset compertissimum maxime cum eo tempore constaret facile veritas huius rei? Quandoquidem ante tempora Apostolorum non est credendum fuisse ullam versionem Veteris Testamenti quam LXX interpretum. Chrysostomus etiam, cuius verba referit Eugubinus, loco citato⁴⁹⁷, affirmat libros Prophetarum a LXX translatos usque ad sua tempora servari in templo Serapidis. Haec de translatione Septuaginta.

Post LXX interpretes, fere quingentis annis, tempore Sixti Summi Pontificis, transtulit secundo Aquila Vetus Testamentum de hebreo in graecum sermonem. Hic (ut Epiphanius, 3 libro Adversus Haereses⁴⁹⁸; Theodoretus⁴⁹⁹ et plerique illi referunt) ponticus fuit, et primo ad fidem conversus. Cum admonitus ne vane crederet astrologiae non resipisceret, ab Ecclesia fuit electus, unde occasionem stupris apostandi a fide et transeundi ad Iudeos. Circumcisus ergo atque proselytus factus, cum linguam hebraeam diligenter didicisset, sinistra intentione transtulit Scripturam, adhaerens nimis verbis hebraicis conatusque avertere et obscurare testimonia quae erant de Christo atque affirmare versionem LXX.

Tertio (ut referunt illici autores) Symachus, tempore Severi, transtulit idem Testamentum in graecum sermonem. Hic, cum esset samarita et a suis ad honores quos cupiebat non asciceretur, iratus transivit ad iudeos a quibus samaritani et in cultibus et in Scripturis et in ritibus aliquantulum differebant; et circumcisus secundo in odium Samaritanorum, ut ostenderet

⁴⁹⁶ Cfr. nota 463. PSEUDOJUSTINUS, Cohortatio ad Graecos, 13: PG 6, 265-266.

⁴⁹⁷ Cfr. nota 466.

⁴⁹⁸ IBIDAEUS, Adversus haereses, lib. 3, c. 21: ed. Harvey, c. 23, t. 2, p. 110 (PG 7, 946).

⁴⁹⁹ EPIPHANIUS, De LXX interpretibus liber: PG 43, 376 C; Liber de monachis et ponderibus, 14: PG 43, 281 A.

Ib. Chronicon Alexandrinum, 132: PG 92, 617.

⁵⁰⁰ GARNERII Auctarium ad Opera Theodoreti, ed tom. 1: PG 84, 28 C.

mendaces esse eorum scripturas, transtulit iterum Vetus Testamentum in graecum sermonem.

Quarto, Theodotion transtulit idem Testamentum. Hic potius erat sectator haeresis Marconis, ab ea vero ad Indias [f. 70v]mum declinans, circumcisus atque edocitus linguam hebreacam transtulit etiam Vetus Testamentum in graecum sermonem in odium sectae quam prius fuerat sequutus.

Post has, fuerunt duas alias translationes, ut autores citati referunt, quae quondam eorum autores fuerunt ignoti, quinta et sexta translatio dictae sunt. De utraque fertur quod fuerit reperta in dullo; ea quidem, quae quinta dicta est, in Jericho; alia vero in Neapoli.

Origenes opus quoddam fecit in quo per sex columnas praedictas sex versiones contulit et collocavit unam e regione alterius; quondam opus Exapla, id est. sextuplum appellatur.

Fuit etiam septima translatio Luciani martyris, qui propter translationes hostium Christi oburtas conatus est et ipse transferre Vetus Testamentum in graecum sermonem.

Ut vero Augustinus, 18 De Civitate Dei, cap. 43⁵⁰⁰ ceterique referunt, usque ad sua tempora translation LXX ita ab Ecclesia latina ei graeca recepia fuit, quasi sola esset; pluresque graecorum populorum affirmant Augustinum ignorare an aliqua alia sit. Quare usque ad illa tempora inter christianos non erat usus alliarum translationum, nisi ad melius intelligendum translationem LXX collatione facta ad id quod ceteri transtulerunt. Haec de translationibus Veteris Testimenti in graecum sermonem.

Quondam vero attinet ad eiusdem Testimenti translationes in latinum sermonem, sciendum est primam translationem, ut Augustinus, loco citato⁵⁰¹ et alii referunt, non fuisse ex hebreo in latinum sermonem, sed ex graeco iuxta translationem LXX quae receptissima erat et tanquam divinitus data habebatur ac perpetuo usque ad tempora Hieronymi usus est. Ecclesia latina tanquam communis et vulgata editione; quis autem fuerit Interpres, non dicitur. Post hanc surrexerunt tot latinae translationes, ut Augustinus, 2 [f. 71r] De Doctrina christiana, cap. 11⁵⁰² dicat: «Qui Scripturas ex hebreaca lingua in graecam vertent numerari

500. AUGUSTINUS, De Civitate Dei, lib. 18, c. 43: OChr 48, 639, 5-10

501. Id., ib., p. 639.

502. Id., De doctrina christiana, lib. 2, c. 11, 18: OChr 32, 42, 2-6, 21-23.

possunt, latini autem interpretes nullo modo. Nullam tamen earum receptit Ecclesia Latina; Augustinusque non inutiles eas indicavit ut collatione plurium interpretationum facilius percepatur sensus in versione illa antiqua, quam aliis praefert, cap. 16 sequenti⁵⁰³.

Hieronymus (ut Eugubinus, loco citato⁵⁰⁴, referit) duas translationes latinas edidit, alteram emendando veterem Latinam translationem iuxta textum graecum versionis LXX interpretum addendoque illi ea quae ex hebreo LXX interpretes omisserunt, signandoque asteriscis. hoc est stellis quibusdam ea quae iuxta textum hebreum addebat, et obllscis, huc est lineis transversalibus, ea quae in littera hebraea non erant et LXX interpretes addiderunt. Alteram vero transferendo Vetus Testamentum ex hebreo iuxta litteram atque veritatem hebraicam, motus ex eo quod translatio LXX saepe non tam verba quam sensum paulo explicatius referebat, et quod interdumi notinulla omittiebat, tum etiam ut Latini textum iuxta litteram hebraeam haberent unde Iudeos possent convincere quando calumniantur non esse in littera hebraea ac LXX translulerunt, atque ut iuxta litteram hebraeam integros et incontaminatos redderet sensus, quos hostes Christi in suis versionibus obscurare et occultare fuerint conant; atque aliis de causis similibus.

Has autem duas translationes latinas edidisse Hieronymum constat ex epistola quadam Hieronymi ad Augustinum, ubi ita inquit⁵⁰⁵: «Quod autem in altis quaeris epistolis eun prior mea in libris canoniciis interpretatio asteriscus habeat et virgulas praetextatas, et postea aliam translationem absque his figuris edidisti, pace tua dixerim videris mihi non intelligere quod quaesisti; Illa enim interpretatio [f. 71v] LXX interpretum est, et ubi obiectum significatur quod LXX plus dixerint quam habetur in hebreo. Ubi autem asterisci ex Theodotionis editione ab Origine additum est, et ibi graeca translatis, hic vero de ipso hebreo quod intelligebamus expressimus...» In Apologia item adversus Ruphinum, ita inquit⁵⁰⁶: «Ego ne contra LXX aliquid sum loquatus, quas ante annos plurimos diligentissime emendatos meas diligenter studiosis dedi. Atque hoc prae oculis est habendum ut

503. Ib., ib., c. 16; ib., p. 47, 28-29.

504. Cfr. nota 446.

505. HIERONYMUS, Epistola 12, 19 ad Augustinum; CSEL 59, 389.

506. HIERONYMUS, Apologia adversus Ruphinum, lib. 2, 24; PL 23, 486 C-D.

intelligatur quando Hieronymus loquitur de una et quando de alia.

Dubium quoddam superest examinandum, utrum videlicet Vulgata latina editio Veteris Testamenti qua hodie utitur Ecclesia et quam approbavit Concilium Tridentinum⁵⁰⁷ sit haec secunda translatio Hieronymi ex hebreo? Erasmus⁵⁰⁸ et quidam alii arbitrii sunt non esse translationem Hieronymi, sed vel esse quandam aliam vel translationem Hieronymi variatam permixtione facta ab aliquo alio. Potissimum vero argumentum istorum est quod Hieronymus in Quaestionibus hebraicis et in aliis locis saepe emendat aliquos iuxta veritatem et litteram hebraicam quae habentur in hac versione. Dicendum nihilominus est esse translationem Hieronymi; excepto tamen libro Psalmorum, cuius translatio, qua hodie utitur Ecclesia, est LXX interpretum emendata per D. Hieronymum. Primum horum, inter alios, affirmant Titelmannus, in prologo apologetico in defensionem editionis vulgatae⁵⁰⁹, quem praefixit Dialogis in epistolam ad Romanos; Leo Castrus, loco citato, cap. 10⁵¹⁰ et Eugubinus, in tractatu de editione vulgata an sit divi Hieronymi⁵¹¹, probaturque 14 plurimis et efficacissimis argumentis, quae ne multis sim non refer. Et certe ante Erasmum, cuius ingenium fuit levibus etiam conjecturis omnia in dubium revicare, res haec erat ludubitata.

Secundum vero, translationem scilicet Psalterii qua hodie utitur [f. 72r] Ecclesia non esse divi Hieronymi, sed esse illam antiquam iuxta LXX interpretes qua ante tempora Hieronymi utebatur Ecclesia quamque Hieronymus ipse in prologo in Psalterium⁵¹² affirmat se his emendasse. est notissimum et receptissimum. Exstat enim translatio divi Hieronymi Psalmorum ex he-

507. Concilium Tridentinum, sess. 4, Decretum de libris sacris et de translationibus recipiendis: DS²⁴, 1594 (Conc. Occum. Decreta², 664, 12-16).

508. ERASMIUS, Annotationes in Epistolam ad Ephesios, c. 5: ed. c., 850 C.D.

509. TITELMANNUS, Collationes quinque super epistolam ad Romanos beati Pauli Apostoli..., Prolegus apologeticus pro veteri et ecclesiastica novi testamenti interpretatione, Amberes, 1539, s. f. (al. prologo).

510. CASTRO, LEÓN, Disputatio de translationibus sacrae Scripturae, c. 10: e. c., pp. 17-20.

511. STAMICO, AEGERTIUS (EUGUBINUS), Vulgata editio an sit divi Hieronymi: ed. c., nota 454, l. 267v-277v.

512. HIERONYMUS, Prologus in libro Psalmorum: Vulgata, ed. Weber, I, 167, 1-17.

braeo quae ab Iata multum distat. licet nihil in sententia, ut Hieronymus ipse affirmat⁵¹³, sed in verbis. Commentaria item Hieronymi in Psalmis non sunt in suam versionem, sed in hunc aliam antiquam. Hieronymus praeterea cius fuit sententiae, antiquam scilicet Psalmorum translationem retinendam et decantandam esse publice in ecclesiis propter ipsius antiquitatem et autoritatem. Ita enim de Psalterio loquens ait ad Sunniam et Fretem⁵¹⁴: «Hoc quod LXX transtulerunt propter velutatem in Ecclesia cantandum est. et illud ab cruditi sciendum propter notitiam». Atque ut Hieronymus censuli, ita haec in parte in Ecclesia factum est.

Ad argumentum ergo allorum, dicendum est Hieronymum ipsum re postea attentius considerata mutasse in sua versione quae aliquoquin censuit aliter vertendam: translationem quam ut eam hodie habemus, reliquisse nobis tanquam suam ultimam voluntatem. Leo Castrus, capite illo 10⁵¹⁵, citat quaedam loca divi Hieronymi ubi corrigit suam versionem atque censet vertendum ac ipse ante putaverat; et certe ante suam mortem credendum est mutasse quaecumque mutata inveniuntur. Ecclesia ergo ducta illis rationibus quibus Hieronymus mosus est ad transferendum Vetus Testamentum iuxta litteram hebraicam, amplexata est translationem divi Hieronymi, relinquens versioni LXX suam autoritatem qua uti liceret ad convincendum Iudeos testimonio stborum tam authentico et tam alieno ab omni suspicione, et ex qua liceret coniicere sensum versionis iuxta litteram hebraicam. Augustinus praeterea, licet prius putarat non esse am[et] 72v plectendam translationem Hieronymi, postea tamen expertus praestantiam illius primitusque ex ea et ex translatione LXX citavit testimonia. Libro etiam 18 De Civitate Dei, cap. 43⁵¹⁶ quando putabat non esse amplectendam translationem Hieronymi, affirmavit hebreos illius temporis testari eam esse verissimam reddereque exactissime litteram hebraeam. Quod testimonium prae oculis est habendum adversus Innovatores et multiplicatores versionum iuxta litteram hebraeam conantium iniungere autoritatem editionis Vulgatae et calumniantium eam in

513. In ib., p. 767, 13-14.

514. HIERONYMUS, Epistola 106, 26. ad Sunniam et Fretem de Psalterio. CSEL 55, 270, 35.

515. Cf. nota 510.

516. Cf. nota 501, p. 639, 13-15.

multis discordare a textu hebraeo. Pelicanus etiam haereticus quidem, sed peritisimus in lingua hebreæ et qui propriam versionem fecit Veteris Testamenti iuxta litteram hebream, palam nostris temporibus (ut Cochlaeus in replica adversus Belingerum refert⁵¹⁷) confessus est acd tandem post multum studium intellectis dialectis et tropis linguae hebraicae intellectisse interpretem editionis Vulgatae summa cum dexteritate et eruditione fidelissime transtulisse litteram hebraicam, adeo ut non dubitet affirmare cum eruditissimum ac piissimum et vere prophetali spiritu plenum fuisse.

Illi superest admonendum, quod licet Hieronymus translationem quae est iuxta LXX interpretes appellat veterem et communem seu vulgatam; et Gregorius, in epistola ad Leandrum⁵¹⁸ (quae est prologus Moralium) cap. 5, eandem translationem appellat etiam veterem et Hieronymi novam, dicens iuxta utramque scripturarum testimonia; et alii etiam quiescerunt etiam viam temporibus Hieronymi eodem modo loquendi utantur eo quod translatione Hieronymi revora tunc osset nova; nihilominus iam hodie, cum a tot annis recepta sit in Ecclesia ea est quae vetus et Vulgata editio dicitur. Ila vero alta quac quondam vetus et communis translatio dicebatur, dicitur [f. 73r] hodie translatio iuxta LXX interpretes. Haec de translationibus Veteris Testamenti.

Quod attinet ad translationem Novi, cum Apostoli et Evangelistæ fere totum Testamentum Novum graece scripserint, solum dicendum est de translationibus in latinum sermonem. Fuit ergo antiqua quaedam translatio qua communiter usus est Ecclesia Latina usque ad tempora Hieronymi, cuius auctor quis fuerit ignoratur, tametsi et doctissimus et Spiritu Dei plenus fuisse credatur. Post hanc, plures surrexerunt, quae erant temporibus Hieronymi et Augustini; hac tamen sola communiter utebatur Ecclesia.

Dubium est modo, utrum ea qua communiter uteatur hodie Ecclesia Latina sit illa eadem qua utebatur ante tempora Hieronymi, an alia a Hieronymo edita? Ad quod breviter cum Titelmanno, in Apologia citata⁵¹⁹, et cum plerisque aliis, dicendum est esse

517. COCHLAEUS, *Replie aduersus Belingerum* (?).

518. GREGORIUS MAGNUS, *Epistola ad Leandrum*, c. 5: PL 75, 516C.

519. TITELMANNUS, *cfr. nota 508*.

illam eandem emendatam tamen et castigatam iuxta graeca exemplaria a Hieronymo iussu Damasi Papae, neque Hieronymum de suo novam fecisse translationem Novi Testamenti. Quod dicimus patet primo, ex ipsomet divo Hieronymo, in prologo ad Damasum in principio Novi Testamenti⁵²⁰, ubi hoc ipsum affirmat dicitque se tantum corregisse quae sensum videbantur immutare. Patet secundo, ex endem Hieronymo, in fine libri de Scriptoribus Ecclesiastieis⁵²¹, ubi sua opera connumerans, ita inquit: «Novum Testamentum graecae tidel reddidi, Vetus iuxta hebraicam transtuli»; ubi vides eum affirmare se fecisse translationem Veteris Testamenti, non vero Novi, sed Novum emundassc iuxta codices graecos.

Ex haecenius dictis, facile erit intelligere veterem Vulgatam latini editionem qua hodie utitur Ecclesia et quam approbavit Concilium Tridentinum⁵²², quoad totum Vetus Testamentum [I. 73v] libro Psalmorum excepto, esse translationem antiquam iuxta LXX interpretes per Hieronymum emendatam; et quoad Novum Testamentum esse etiam illam antiquam quae erat ante Hieronymum, per Hieronymum, iussu Damasi, emendatam.

Utrum standum sit Vulgatae latine editioni si quando
In Veteri Testamento a littera hebreac aut in Novo
a graeca reperiatur discordare.

Disputatio 11

In partem negativam, quod standum hunc non sit Vulgatae latinae editioni, arguitur in hunc modum: quia Augustinus, in epistola quadam ad Hieronymum⁵²³, et refertur cap. Ut veterum d. 9th, ita inquit: ut veterum, id est, Veteris Testamenti

520. Hieronymus, Prologue in Evangelio ad Damasum: Vulgata, ed. Weber, 2, 1515a.

521. Hieronymus, De scriptoribus Ecclesiasticis, c. 135: PL 23, 758s.

522. Cfr. nota 507.

523. Puede referirse a la Epistola 71, 6: CSEL 34, 253, 17-254, 6. O a la Epistola 82, 14s: CSEL 34, 385s. En ambas habla de que tiene una buena traducción latina de los LXX a la que atenerse, dada la multiplicidad que de ellas existen en su tiempo.

524. Corpus Iuris Canonici, Decretum Gratiani, c. 6, D. IX: ed. Friedberg, 1, 17.

librorum fides de hebraicis voluminibus examinanda est, ita novum veritas graeci sermonis normam desiderat. Et ad id est quod dicit 2 De doctrina christiana, cap. 15⁵²⁵. Hieronymus etiam, in epistola ad Marcellam⁵²⁶, Hieronymus etiam, in epistola ad Marcellam⁵²⁷ et in epistola ad Damasum du verbo Osanna⁵²⁸, et contra Elvidium⁵²⁹ et super cap. 8 Zachariae⁵³⁰ in eadem prorsus est sententia: et reddit rationem: quia, inquit, purior est uoda fontis quam rivuli. Notum est fontes intelligere litteram hebraicam in Veteri Testamento et graecam in Novo, unde ianquam rivulus translatio latina derivata est.

Sit vero prima conclusio: In nostra Vulgata latina editione nihil esse ad substantiam fidei pertinens, ad praecepta evangelica vel ad mores, quod vel falsum sit vel contrarium fontibus hebraicis aut graecis in sua puritate quales ab Spiritu Sancto emanarunt primoque dictata sunt. Haec est Driedonis, De ecclesiasticis dogmatibus, libro 2, cap. 1 prope medium, propositione 2⁵³¹ (scriptus vero auctor librum illum ante Concilium Tridentinum); est et Cani, 2 De locis, cap. 13⁵³²; et philippi 74rjrium aliorum; eamque cum minimum intendit Concilium Tridentinum, sess. 4⁵³³, in his quae inferius referimus. Quare plus quam temerarium et periculosum esset eam negare. Quando ergo editio Vulgata in sensu non discrepat a fontibus graecis aut hebraicis constat rem utroque significatam esse de fide. Quod si aliquando in his quae ad substantiam fidei, ad praecepta evangelica aut ad mores pertinent editio Vulgata castigata et pura discreparet in sensu ab aliquo codice graeco aut hebraico, tunc codex graecus aut hebraicus utpote mendosus aut viliosus castigandus esset iuxta editionem Vulgatam, et non contra editio Vulgata luxta illum.

525. AUGUSTINUS, De doctrina christiana, lib. 2, c. 15: CChr 32, 48, 26-33. Dice que también los libros del A.T. agnacorum auctoritate emendandi sunt, et eorum potissimum qui cum Septuaginta essent, ore uno interpretati esse pertinetur.

526. HIERONYMUS, Epistola 37, 1 ad Marcellum: CSEL 54, 22c, 9-10.

527. HIERONYMUS, Epistola 20, 2, ad Damasum: CSEL 54, 104s.

528. Ip. Adversus Helvidium de Mariæ virginitate perpetua, 3: PL 23, 200D-201A.

529. Ip. Commentarii in Zachariam prophetam ad Euperium Tolosanum episcopum, lib. 2, c. 6, v. 10.19. PL 25, 1546D.

530. Driedon, De ecclesiasticis scripturis..., lib. 2, c. 1, prop 2: ed. c., I, 35v D-38rA.

531. Canis De locis, lib. 2, c. 13: ed. Berry c., I, 116ss.

532. Cfr. nota 507: DS², 1504.

Haec conclusio, praeter definitionem Concilii Tridentini quae sess. 4^{ta} approbavit ut authenticam editionem latinam Vulgatan praecipiendo ut nemo quoris pretextu eam reiicere auderet aut praesumeret, probatur primo, quia Ecclesia latina, in qua est caput Ecclesiae et quae vel sola retinet veram fidem cuique Spiritus Sanctus assistit, plus quam a mille annis utilis haec editione Vulgata. Si ergo in ea quoad ea quae pertinent ad substantiam fidei, praecepta evangelica et mores contineret aliquid talium et in sensu dissidens a fontibus hebraicis et graecis quales ab Spiritu Sancto emanarunt primoque dictata sunt, sequeretur illam in re gravi fuisse deceptam fefellerique Christi fidoces: quod impium est affirmare aut credere et blasphemum in Spiritum Sanctum. Quare ex Scriptura constat ei assistere eamque custudire. Tunc enim admittendum esset Spiritum Sanctum hoc in parte dormitasse aut dormisse contra illud: *Non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel*³³³, hoc est, veram Ecclesiam, qualis antea erat Synagoga et mox est Ecclesia christiana; neque verum esset Ecclesiam esse columbam et firmamentum veritatis, praef. 74v]valuisseque portae inferi adversus eam contra permissionem Christi³³⁴.

2. Non solum doctores ecclesiastici in scholis et in suis scriptis abhinc 400 annois, sed et ceteri etiam Doctores abhinc mille annis Scriptura Sacra utentes ex editione Vulgata confirmaverunt et ostenderunt dogmata fidei et que ad praecepta evangelica et ad mores pertinent et contrarias hacrescunt atque errantes confutaverunt et damnaverunt clementibus et annuentibus Summis Pontificibus neque reclamantibus viris peritissimis in lingua graeca atque hebraica qui semper fuerunt in Ecclesia Del. Ipsi etiam Pontifices et Concilia provincialia et generalia ex eadem Scriptura ut habetur in Vulgata Latina editione idem fecerunt, cum tamen in cunctis generalibus credendum sit nonquam defuisse viros peritissimos graecos et hebraeos linguis. Cum ergo dicendum non sit Ecclesiam in suis definitionibus errasse, tuncunque laboreni fuisse cassum et inanem, affirmandum erit editionem Vulgatam nihil continere falsum aut contrarium fontibus graecis et hebraicis in sua puritate in his quae ad substantiam fidei, ad praecepta evangelica et ad mores pertinent. Quare, si qua varietas reparetur in codicibus graecis aut hebraicis hac

333. Sal 120, 4

334. Cfr. 1 Tim 3, 15 y Mt 18, 18.

in parte non iuxta illam emendanda esset editio Vulgata, sed iuxta editionem Vulgatam quam conservavit Ecclesia, in qua fuit scripta vera fides et assistentia Spiritus Sancti, emendanda esset varietas illa codicium graecorum aut hebraicorum, quando quidem utrum codicium esset et non varietas graeca aut hebreaca. Ut vero haec argumenta sequentem conclusionem confirmant, ita ex dicendis haec conclusio manebit magis confirmata.

Sit ergo 2.: Conclusio: Editio latina Vulgata absolute et in omnibus est magis authentica quam sint codices graeci et [I. 75r] hebreaci, ita ut si quae separariatur discrepantia in sensu inter ipsam et codices graecos aut hebreacos (etiam in rebus neque ad substantiam fidet neque ad mores pertinentibus) standum sit potius editioni Vulgatae quam codicibus graecis aut hebreacis. Ut vero quod dicimus fiat manifestius sit hoc exemplum: ubi Genesis 8³³ in editione Vulgata de corvo habetur; qui egrediebatur et non revertiebatur donec sicarentur aquae, codices hebreaci, qui modo sunt, enmūnūlter habent: qui egrediebatur et revertiebatur donec sicarentur aquae. Dicis ergo haec in parte standum esse editioni Vulgatae et non codicibus hebreacis, quia credendum est illos errore transcribentium aut calcographorum vitiatos easce aut erroris alicuius qui voluit plus sapere quam oportet sapere et putavit detrahendam esse negationem propter verba illa «donec sicarentur aquae», aut certe malitia alicuius ut a codicibus quibus utebarunt christiani detraheret autoritatem.

Conclusio proposita probatur, primo ex Concilio Tridentino, sess. 4, ubi illa habetur³⁴: «Eadem sacrosancta synodus considerans non parum utilitatis accrescere posse Ecclesiae Dei, si ex omnibus latinis editionibus, quae circumferuntur sacerorum librorum, quaenam pro authentica habenda sit innoscat, statuit et declarat ut haec ipsa vetus et Vulgata editio quae longo tot sacerdotiorum usu in ipsa Ecclesia probata est, in publicis lectionibus, disputacionibus et praedicationibus et expositionibus pro authentica habeatur, et ut nemo illam rejicere quovis praetextu audeat aut praesumat». Dices: Ecclesia in hac definitione non praefiert editionem Vulgatam codicibus graecis et hebreacis, sed translationibus latini, quae circumferuntur; statutum et declaratum esse

336. Qn. A. 7.

338. Concilium Tridentinum, sess. 4, Decretum secundum: DS³⁴, 1506 (Cone. Decr. Trident., p. 684, 23-28).

Inter omnes hanc esse habendam pro authenticā; ergo ex hac definitiōne Ecclesiae non probatur standū esse¹ potius editionē [f. 78v] Vulgatae quam codicib⁹ graecis aut hebraicis, ubi ab editionē Vulgata discrepaverint. Dicendum est nihilominus hoc ipso praeferat eam ceteris translationib⁹ quae eo praetextū ab ea discrepaverint quod aliter habeatur in codicib⁹ graecis aut hebraicis, praeferat etiam eam codicib⁹ hebraicis et graecis unde illae translatee sunt. Praeterea, cum absolute pronuntiet et statuat habendam esse pro authenticā et praeccipiat ut nullus quovis praetextū eam reūtere audiat aut praesumat, utique statuit praeferandam esse codicib⁹ hebraicis et graecis quando in sensu ab ea comperiantur discordare; alias, aliquo praetextū ticeret eam reūtere possetque non haberi pro authenticā, hoc videlicet quod aliter habeatur in codicib⁹ graecis aut hebraicis.

Rationes quibus adducta videtur Ecclesia ad huc statuendū (praeter alias quibus confirmavimus praecedentem conclusiōnem) hae, inter alias, videntur esse: quod si ad diuinam providentiam aspicias et ad assistentiam Spiritus Sancti, qua corpus Ecclesiae regitur et gubernatur, procul dubio concedendum est puritatem Scripturarum in quibus res fidie continentur, comitari veram Ecclesiam et veram fidem. Quare, sicut Deus iudeis, quando in eis vera erat Ecclesia, tradidit Scripturas puras in ipsorum lingua; et in adventu Christi (quando pro incredulitate iudeorum Ecclesia potissimum futura erat inter gentes, quibus eo tempore quasi communis erat graecorum lingua) tradidit Ecclesiae christianae Testamentum Novum tere totum graece scriptum, suaque providentia illi paravit translationem illam celebrem et authenticam Veteris Testamenti LXX interpretum; ita quando futurum erat ut Ecclesia latina (in qua caput totius Ecclesiae collocavit) fere sola maneret diffusa per [f. 78r] orbem, eadem providentia illi tradidit beatum Hieronymum in lingua graeca, latina et hebraica peritissimum, quem mira sanctitate atque zelo fidei insignivit, interiusque illustrasse hac in parte atque adluuisse videtur ut Scripturam Sacram post tot versiones nobis certam latino sermone relinquaret, puram eam transference ex hebreo iuxta hebraicam veritatem, et partim eam etiendando aut limando iuxta graecam. Neque enim Hieronymo aut peritia in omnibus talibus linguis defuit aut religiosus fideique zelus aut diligentia aut

1. Nisi: est.

copia codiciorum atque exemplarium tam graecorum quam hebraeorum quos consulueret. Neque etiam credendum est illi deluisse divinum auditorium atque illustrationem has in parte, si et ad divinam providentiam et ad curam quam de sua ecclesia semper habuit et ad sanctitatem et zelum Hieronymi aspicias. Quare procul dubio credendum est temporibus Hieronymi Scripturam Sacram stabilimentum in latina lingua divino minere accepisse cui se tutu Ecclesia committere posset; quod et testatur Ecclesiam abhinc mille annis tanto consensu eam recepisse et tamen secure se illis commisisse in confirmandis et statuendis dogmatibus fidei et reliquendis atque damnandis contrariis erroribus, cum tamen ita Ecclesia latina numquam peritissimi viri defuerunt in greca, latina atque hebreaca lingua. Unde B. Gregorius ante annos non-gentios. 2 Morallum, cap. 24^o, secure credenda putavit quecumque in hac latina versione Hieronymi continentur. Quare, cum haec editio in vera Ecclesia fuerit condita atque conservata, codices autem graeci aut hebraici a iudeis hostibus nostris atque a graecis qui a fide magna ex parte defecerunt et in varios erro[1. 76v]res inciderunt custoditi sint atque ab eis maxima ex parte derivati, sit ut si quae hodie discrepantia inter nostram editionem Vulgatam et codices graecos aut hebraicos in sensu reperiatur, standum prius est editioni Vulgatae quam codicibus graecis aut hebraicis, quos credendum erit vel errore transcribentium vel inscritis emendantium vel malitia adversariorum fuisse depravatos. Atque ut ex uno exemplo in reliquo Idem iudicium feratur, quis credat non dico. Hieronymum virum sanctissimum et perfictorem in lingua hebreaca quam fuerunt ratione omnes qui efforuerunt his 400 annis, sed quemcumque in lingua hebreaca mediocreiter eruditum translaturum Genesis 8 de corvo qui egrediebatur et non revertebatur, si in codice hebreo unde transtulit aut in pluribus codicibus hebraicis quos tunc contulit et consuluit non esset illa negatio? Certe stultitia est id cogitare. Si ergo tempore Hieronymi codices aut omnes aut priores habebant negationem, et id ut certius elegit tunc Hieronymus quadratque consequentibus de missione columbae pist corvum ut intelligeret Noe an iam essent siccatae aquae, quorsum hodie quod codices hebraei communiter careant illa negatione perturbabimur et credamus nostram editionem Vulgatam emendandam

esse iuxta codices hebraicos, et non potius existimabimus codices hebraicos emendados esse iuxta nostram editionem? Certe subtilum est oppositione cogitare non solum loco citato, sed etiam ubique textus hebreus aut graecus tam clare discrepaverit in sensu ab editione Vulgata, ut id non potuerit latere virum mediocriter eruditum in litteris hebraicis aut graecis qualis fuit qui tali codice uteretur. Quare videndi sunt textus hebraici aut graeci qui a nostra editione comperientur discrepare, et multo magis qui iuxta illos iudicaverint emendandos esse nostram latinam editionem putaverintque reprehendendum atque taxandum esse nostrum interpretes vel inscitiæ vel oscitantiae. Adde quod loco illo citato non solum Hieronymus translatis qui egrediebatur et non reteriebatur, sed etiam ante illum LXX interpretes 300 annis ante adventum Christi. Adde praeterea quod ita legunt locum illum, praeter Hieronymum, in Dialogo contra Luciferianos⁵³⁸ et in epistola ad Oceanum⁵³⁹. Cyprianus, in epistola ad Novationum⁵⁴⁰, quod lapsis non est spes veniae danda; Ambrosius, De Noe, cap. 17⁵⁴¹; Augustinus, tractatu 6 in Ioannem⁵⁴²; Isidorus⁵⁴³ et Chrysostomus in Genesim⁵⁴⁴; Eusebius, in Canoniciis⁵⁴⁵; et communiter Doctores graeci et latini. Non ergo est quod commoveamur. Esto omnes textus hebraici, qui modo inveniuntur, careant negatione; censendumque est omnes tales transcriptos atque derivatos esse ab aliquo novo vel errore transcribentis vel inservillia aut in malitia emendantibus vitiosos.

2.4 rasio est varietas quae in codicibus graecis et hebraicis hodie reperitur, quae arguit nulli tam adiacendum esse quam versioni Hieronymi, qui accuratissimus fuit et diligentissimus in emendandis codicibus ut testantur variis prologi ipsius in Biblio atque in indaganda germana littera hebreæ et graeca. Laurentius Valla⁵⁴⁶ innixus tribus codicibus graecis, quos ipse putavit

538. HIERONYMUS, *Dialogus contra Luciferianos*, lib. 2; PL 23, 106 B.

539. PSEUDO CYPRIANUS, *Ad Novationum* 4-6; CSEL 3/3, 565.

540. HIERONYMUS, *Epistola 69, 6, 3 ad Oceanum*; CSEL 54, 690, 1-3. Alusión a la paloma que volvió al arca.

541. AMBROSIUS, *De Noe*, c. 17; CSEL 32/1, 458, 12.

542. AUGUSTINUS, *Tractatus in Ioannem*, 6; OChr 36, 54, 35.

543. ISIDORUS, *Quaestiones in V.T. In Genesim*, c. 7, n. 26; PL 83, 233.

544. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Genesim, Homilia 25*, In c. 8, v. 7; PG 43, 234.

545. EUSEBIUS.

546. VALLA, Lorenzo, *Collatio Novi Testamenti*; ed. Alejandro Perosa, Florencia (Sansoni), 1970. Citas concretas sobre esa noción instintivamente agresiva hacia la Vulgata, pueden verse en el artículo de GAROFALO, S., *Gli umanisti italiani del secolo XV e la Bibbia*, Biblica 27 (1946) 350, n. 57.

emendatissimos, reprehendit in multis editionem [f. 77v] Vulgatam Novi Testamenti, nunc superfluitatis quod illud non habeatur in littera graeca, nunc defectus et saepe quod aliter habeat littera graeca. Erasmus⁵⁴⁷ vero innixus quatuordecim codicibus aliis, licet in multis reprehendat Laurentium et defendat editionem Vulgatam, in multis tamen eam arguit simili modo. Et quenvis hi duo (et alii qui hos sunt sequunt), de quorum numero fuit Faber Stapulensis⁵⁴⁸ et Caleranus⁵⁴⁹ in Commentariis in Novum Testamentum sufficienter impugnat relinquunt per ea quae ratione praecedent dicta sunt. Lindanus⁵⁵⁰ tamen De optimo genere interpretandi, libro 2 optime eos convincit ex decem et octo aliis codicibus quibus postea usus est Robertus Stephanus⁵⁵¹ atque ex codicibus Bibliorum Complutensium atque ex pluribus aliis qui postea prodierunt ex antiquissimis Bibliothecis tam in Italia quam in Germania inferiori et aliis provinciis, tunc etiam ex testamento in syriaca lingua reperto in Bibliotheca imperatoris Ferdinandi in Austria, ostendens plures horum codicum semper habere ut habeat editio Vulgata praeterquam quid Tertullianus, Cyprianus, Augustinus atque ceteri tam graeci quam latini communiter legant ut habeat editio Vulgata. Loco etiam citato, cap. 9⁵⁵², ostendit Lindanus codices Erasmi et translationem ipsius iuxta eos habere eas corruptelas quibus Marcion haereticus vitiare et corrumpere est aggressus Novum Testamentum, ut Tertullianus est autor⁵⁵³. Quare etnendatio editionis Vulgatae iuxta illos codices

547. ERASMUS, que rechaza algunas interpretaciones de Valla, pueden verse algunos ejemplos en el Índice de la ed. c. bajo la rubrica *Valla, taxatus*. Y su disconformidad en muchos puntos con la Vulgata, se pone de manifiesto en sus prólogos a las *Annotationes Novi Testamenti*: *Loci obscuræ...*, *Loci manifeste depravati, sed ex infinitis, pauca decrpta*; ed. c., t. 6. (Tanto los prólogos como el Índice final están sin paginar).

548. YANKEW SIMPLERVS.

549. CAVERNO. Cf. *In qualiorum Evangelio et Acta Apostolorum Commentarii, Praefatio in Evangelium Matthæi*, Lyon, 1630, p. 1 b.

550. LINNA, GUILLEMUS DAMASO VAN, *De optimo genere interpretandi Scripturæ*, lib. 2, c. 4, 10; Colonia, 1558, f. 72r.

551. ESTIENNE (=STEPHANUS), ROBERTO. Sobre su actividad editorial, de familiia (sobre todo de la Vulgata) y sobre su vida y paso de París a Ginebra y del catolicismo al protestantismo, puede verse, por ejemplo: Encart 5, 643s, donde podrá también encontrarse bibliografía complementaria.

552. LINNA, GUILLEMUS DAMASO VAN, *De optimo genere interpretandi Scripturæ*, lib. 1, c. 9; Colonia, 1558, f. 89v.

553. TERTULLIANUS, *Adversus Marcionem*, lib. I, c. 1, 5: CChr 1, 442, 24s: «Quis iam compositor minus Ponticus quam qui evangelia conrosit?».

corruptela esset plane. Titelmannus⁵⁵⁴, in *Diologis super epistolam ad Romanos*, ante definitionem Concilii Tridentini, defendit editionem Vulgatam Nuvi Testamenti contra Erasmum, Laurentium et Fabrum, ostendens per singula loca legendum esse ut habet editio Vulgata et non ut illi contendebant. Et in protogo apo[li] 78r logetico⁵⁵⁵ illius operis, optime ostendit editionem Vulgatam amplectendam esse, et anteponendam ceteris versionibus. Quantum autem codices hebraici, qui hodie circumferuntur, dissent a codicibus qui erant ante 1800 annos unde LXX interpres iudei graeca Vetus Testamentum transtulerunt; immo et a codicibus unde Aquila, Symmachus et Theodotion, proscliti iudeorum, Scripturas transtulerunt, qui periti linguae hebraicas conferunt codices hebraicos qui hodie sunt cum his omnibus versionibus [..]. Quare, cum ex his omnibus versionibus, ab ipsis metu iudeis ante 1800 annos factis, constet multum divisiisse codices hebraeos, qui hodie sunt, cum his omnibus versionibus a codicibus qui erant ante mille et ante mille octingentos annos, palet quam coenos sint hodie fontes hebraici et quam parum illis iudeudum sit, ut luxia illos editio Vulgata debent emendari Lege Lindanum, libro 1.^o, De optimo genere interpretandi⁵⁵⁶; aliquidque addemus de hac re in sequentibus.

3.^a ratio est, quia licet cum Hieronymo, supra 8 caput Esaiæ et adversus Elvidium⁵⁵⁷; cum Augustino, 15 De Civitate Dei, cap. 13⁵⁵⁸; Origen, volumine 8 explanationum Esaiæ⁵⁵⁹; Didachio, De ecclesiasticis dogmatibus, libro 2, cap. 1⁵⁶⁰ prope medium, tenendum sit codices Sacrae Scripturae graecos et hebraicos neque usque ad tempora Hieronymi neque usque in hodiernum diem esse universaliter vitiatos, quasi usque in hodiernum diem

554. TITELMANNUS, *Collationes quinque super epistolam ad Romanos...* Cfr. nota 609. Toda la obra se reduce a trazar a colación las diversas traducciones y defender la Vulgata.

555. In, ib., cfr nota 509.

556. LINNA, GUILLERMO DÍAZMA VAN, *De optimo genere interpretandi Scripturas*, lib. 1, c. 26; e. c., f. 17r-32r principalmente.

557. HIERONYMUS, *Commentarii in Esaiam prophetam*, lib. 3, c. 8 (v. 95); PL 24, 101 A-B.

1v, *Adversus Helvidium de perpetua virginitate B. Maron*, 8; PL 23, 200 D 201 A.

558. AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, lib. 15, c. 13; cfr. CChr 48, 470, 1-15.

559. Cfr. nota 557. Sabido es que los Tomos de Orígenes explicando a Isaías se han perdido casi en su totalidad. Quedan pequeños fragmentos de la traducción de Rufino (cfr. PL 13, 215-220) y esa alusión al tomo 8.^o a. la que se refiere Molina y que se encuentra en el texto citado de San Jerónimo.

560. DIDACH. *De ecclesiasticis scripturis...* lib. 2, c. 1; f. 33v A-C.

non contineant veritates apertas sanctissimae fidei nostrae unde et Iudeos et haereticos graecorum possimus hodie convincere ut testantur codices qui inter illos et nos hodie sunt. Linet etiam tenendum sit, cum eisdem autoribus, nonquam iudeos sparsos per diversas synagogas atque provincias, et graecos similiter sparsos per diversas ecclesias atque provincias convenisse [f. 78v] universalior animo depravandi Scripturas privandique se veritate earum. Attamen nugandum non est plures haereticos in particuliari attentasse depravare scripturas græcas aliquibus locis, et iudeos etiam aliquos aliqua erasisse ab aliquibus codicibus, quae videntes postea alii in aliquibus codicibus deficerent, tanquam minus authentica penitus eraserunt, tum etiam iudeos depravasse plura loca Scripturæ commutatione litterarum similium et additione aut detractio[n]e litterarum vel syllabæ aliculus; quae depravationes, vel oscitantia et negligentia alicuius vel certe malitia, primo incipiebant; postea vero, videntes iudicij litteram primam tum minus nobis favere, illam communiter amplectebantur in odium Christi. Quod, ut supra dicebamus, facile deprehendiatur ex translatione LXX interpretum, tum etiam collatione facta ad antecedentia et sequentia. Sensus namque qui magis quadrat cum antecedentibus et sequentibus ille tanquam germanus est habendus. Negandum etiam non est iudeus loca aliqua depravasse appositione punctorum quibus designantur vocales et quibus carebat antea Scriptura Sacra, apponentes huiusmodi puncta prout minus nobis favebant, quod etiam simil arte facile deprehenditur. His, inquam, et aliis similibus modis negandum non est iudeos atque graecos depravasse atque suspecta reddidisse plura loca Scripturæ in codicibus graecis et hebraicis propter quae indigni sunt hodie ut iuxta illos editio Vulgata emendetur in vera Ecclesia custodita. Prubandum tamen superest quod dicimus.

Quod vero attinet ad rudices graecus, Tertullianus, *Adversus Marcionem*⁵⁶¹; Eusebius, 5 libro Ecclesiasticae Historiae, cap. ultimo⁵⁶²; Ireneaus, libro 1.^o *Adversus Haereses*, cap. 29⁵⁶³; et Basilius, libro 2.^o contra *Eunomium*⁵⁶⁴ testantur varios haereticos qui inter graecos surrexerunt, violasse in multis codicibus Scripturam

561. TERTULLIANUS, *Adversus Marcionem*, lib. 4, c. 4, 8: CChr 1, 550.

562. EUSEBIUS, *Ecclesiastica Historia*, lib. 5, c. 28, 13: GCS 9/1, 504, 11.

563. IRENAEUS, *Contra haereses*, lib. 1, c. 29: ed. Harvey, lib. 1, c. 25, vol. 1, p. 216ss (PG 7, 688; lib. 1, c. 27, 2).

564. BASILIUS, *Contra Eunomium*, lib. 2, 20: PG 29, 617A.

[I. 79r] Sacram Novi Testamenti quo eam traherent ad suos errores; indeque protecta videtur varietas codicum graecorum quae hodie reperitur, facileque erat quando libri manu transcribebantur antequam esset usus paeli, producere codices vitiosos ex quibus alli derivarentur. Ambrosius etiam super cap. 5 Epistolae ad Romanos⁵⁶³ testatur codices graecos ab invicem discrepare graccesque homines suos codices adulterasse propter studium contentum quo eos traherent diversi ad diversas opiniones, testaturque latinos codices esse emendaticres propterea quod translatis sunt de veteribus graecis quos simplicitas temporum incorruptos servavit. Nam, inquit, qui hodie in latinis codicibus inveniuntur, sic deprehenduntur a veteribus posita Tertulliano⁵⁶⁴, Victorino et Cypriano.⁵⁶⁵ Hieronymus etiam in Commentariis ad Galatas 5⁵⁶⁶ inquit apud graecos exemplaria esse diversa; et multo antiquior Origenes, homilia 8 super Matthaeum⁵⁶⁷, affirmit niniq[ue] esse varietatem in codicibus graecis Novi Testamenti. Antiqua autem translatio latina Novi Testamenti quam correxit Hieronymus multo antiquior est, neque verisimile est Hieronymum eam emendasse ubi est varietas codicium, maxime si ab antiquissimis codicibus et a lectione antiquorum doctorum non discordabat. Iten in Concilio Constantinopolitano III, quod est sexta synodus generalis, act. 8⁵⁶⁸ convicti sunt Macarius atque eius discipuli quod in confirmationem sui erroris depravaverint multa testimonia sanctorum; et in Concilio II Niceno, quod est septima synodus, actione 4 et 5⁵⁶⁹ non solum testimonia sanctorum et libros integris depravatis esse ab haereticis, sed etiam quosdam editos fuisse ab eis titulis emendatis. Leo, in epistola quadam ad Palestinus⁵⁷⁰ queritur epistolam quam ad [I. 79v] Flavianum scripsisset, a graecis fuisse depravatam. Aique hunc fuisse morem graeco-

m. Ms atlade sciNceS.

563. AMBROSIASTER, Commentaria in 12 epistolas Beati Pauli, In Epistola ad Romanos, 5, 14: PL 17, 100 C-D-101 A: unam hodieque in Latinis reprehenduntur codicibus, sic inveniuntur a veteribus posita, Tertulliano, Victorino et Cypriano.

564. TERTULLIANUS, Commentarii in IV epistolas Paulinas, ad Galatas, 1b, 3, c. 1 (5, 7): PL 26, 428 D-429 A.

565. ORIGENES, Commentarii in Evangelium secundum Matthaeum, t. 15, n. 14: PG 13, 1290 A.

566. Concilium Constantinopolitanum III, act. 8: Mansi 11, 364 A-365 C.

567. Concilium Nicenum II, act. 4 et 5: Mansi 13, 38 E, 108 A-B, 173 A-B, cetera.

570. Leo I, Epistola 124, ad Monachos Palaestinenses, cap. 1: PL 54, 1052 B.

rum testatur Nicolaus, in epistola ad Michaelem⁵⁷¹ imperatorem⁵⁷². Gregorius etiam, 5 libro epistolarum, epistula 15⁵⁷³ existimat Calcedonensem synodum sicut et Ephesinam esse a graecis depravatam. Dionysius praeterea Corinthiorum epistolis, apud Eusebium, 4 libro Ecclesiasticae Historiae, cap. 23⁵⁷⁴ testatur haereticos suas epistolas depravasse. Et addit: «Non est mirum quod et Dominicas Scripturas nonnulli sunt corrumpere conati, cum et eas quae tales non sunt, depravare sint aggressi». Extat epistola Cyrilli ad Successum episcopum⁵⁷⁵, ubi refert se sciscitatum a Budo episcopo an consentiret epistolae Athanasi ad Epictetum episcopum, respondisse: Si haec apud vos scripta non sunt adulterata; nam plures ex eis ab hostibus Ecclesiae deprehenduntur esse depravata, et cum contulisset illam cum antiquis exemplaribus inventisse eam depravatam. Haec tot dicta sunt ut intelligatur quantum studium fuerit diversorum haereticorum, qui fuerunt inter graecos, depravando Scripturas Sacras atque dicta sanctorum quibus convincebantur. Ex quo studio (non obstante vigilantia catholicorum) exorta videtur varietas codicum graecorum, et ut simul intelligatur quam indigni sint hodie ut iuxta illos editio Vulgata emendetur, quantoque consilio patres praetulerint quoad autoritatem editionem Vulgatam translationibus quae iuxta codices graecos hodie sunt.

Quod vero attinet ad codices hebraeos, praeter ea quae in superioribus dicta sunt, origo quod in eis plures partes desiderentur, ut in Daniele Canticum puerorum, historia Susanna, etc. et in libro Esther quaedam aliae partes, illa sane est quam tetigimus: quosdam [f. 30r] scilicet illa ab aliquibus codicibus erasisse et postea tanquam minus authentica fuisse penitus ablata. Unde et Origenes, in epistola ad Africanum⁵⁷⁶ ait ipsemet Origenes a quodam peritissimo iudeo didicit historiam Susanna inter eos non prorsus carere autoritate, sed de ea dubitari. Praeterea, in codicibus hebraicis qui hodie habentur, plures versus psalmi 13^o desiderantur, quos tamen LXX transtulerunt et quos citat Pau-

a. Mx: Michaelem

o. Ms: 23, probablemente.

571. NICOLAUS I, Epistola 13, «Seresissimi Imperii vestri gloria», ad Michaelem Imperatorem: PL 119, 793 D-794 A.

572. GREGORIUS MAGNUS, Epistolarum, lib. 8, epist. 14: PL 77, 806 C.

573. EUSEBIUS: Ecclesiastica Historia, lib. 4, c. 23, 12: GCS 9/1, 378, 13-17.

574. CYRILLUS, Epistula ad Successum episcopum: PG 77, 236 A-B.

575. ORIGENES: Epistola ad Iulium Africanum, 6a: PG 11, 61, 64.

lus ad Romanos 3⁵⁷⁰ scribens iudeis ad fidem conversis, qui Romani erant. Et Lindanus, libro I De optimo genere interpretandi, cap. 7⁵⁷¹ dicit se illos reperisse in quodam codice hebreo ante 950 annos scripto et servato in Anglia in bibliotheca Cantuariensi, illosque affert hebreo sermone scriptos. Iustinus etiam martyr, in Dialogo contra Tryphonem⁵⁷², connumerat plura dicta prophetarum, quae iudei ex Scripturis abstulerunt, et inter alia affirmat ab Ilo versu psalmi 95⁵⁷³: *Dificite in gentibus, quia Dominus regnabit*, eos substituisse a Signo, quod alim erat in Ilo versu. Ne vero sim molestus in re hac persequendo et in ostendendo quo modo iudei plura loca depravaverint illis omnibus viis quas numeravimus. lego Lindanum, libro I.⁵⁷⁴ De optimo genere interpretandi⁵⁷⁵, ubi id ex ipsissimis iudeis probat; tum etiam Leonem Castrum, in tractatu de translationibus in commentariis quos Esaias praefixit⁵⁷⁶; atque alios.

Illud etiam cum Lindano, loco citato, cap. 6⁵⁷⁷ advertendum est: nullum (eorum qui posthabita editione Vulgata veritati hebraicae standum esse putaverunt) case qui litteram hebraicam ut hodie est. In omnibus sequi velit aut andeat etiam si haereticos connumeres. Psalmo enim [f. 80v] 21⁵⁷⁸ ubi tanquam evangeliista regius Prophetas describit passionem Christi in versiculo illo: *foderunt manus meas et pedes meos, codices hebrei hodie loco foderunt habent tanquam leo manus meas et pedes meos, dimicaverunt omnia ossa mea*, cum tamen neque antecedentibus neque sequentibus quadret; et LXX, 300 annis ante adventum Christi, transluderint: *foderunt manus meas et pedes meos*. Hoc itaque in loco et aliis, qui contendunt standum esse litterae hebraicas, si non stant, cur ergo allis in locis erit standum?

Lutheris etiam (ut Lindanus, loco citato⁵⁷⁹; Canis, 2 De locis, cap. 13⁵⁸⁰, et alii referunt) post 20 annos a sua prima translatione

⁵⁷⁰ Rom 3, 10ss.

⁵⁷¹ LINDA GUILLERMO DÍAZASO VAN, *De optimo genere interpretandi Scripturarum*, lib. I, c. 3, ed. n., f. 19r-30r.

⁵⁷² IUSTINUS, *Dialogus cum Tryphonie Iudeo*, n. 72, 73: PG 8, 644s.

⁵⁷³ Sal 85, 10.

⁵⁷⁴ LINDA, G. D. VAN, *De optimo genere interpretandi Scripturarum*, lib. I, c. 36, ed. n., f. 19r-32r.

⁵⁷⁵ CASTRO LEÓN, *Commentaria in Esaiam prophetam*, Praefatio, ed. c., p. 4 C. 6 B-C. 7 D. 8 D-10 A.

⁵⁷⁶ LINDA, G. D. VAN, o. c., lib. I, n. 8: e. c. 1. 20v.

⁵⁷⁷ Sal 21, 17.

⁵⁷⁸ Cf. nota 582.

⁵⁷⁹ CANIS, *De locis*, lib. 2, c. 13: ed. Sorry c., t. I, p. 125.

bibliorum lucta litteram hebraicam, publice Jassus est, non solum se sed et Sanctum Pagninum et Munsterum crebro errasse in translationibus Scripturae ex hebreo, quod rabbiniurum glossis multum crediderunt. Et plane hebracos nostri temporis in colligendis et arguendis significationibus vocabulorum ex radicibus, potius divinare videoas quam aliquid certi colligere. si eos attente legas. Quare non est quod propter litteram hebraicam deseramus editionem Vulgatam suam et auctoritate Damasi Summi Pontificis et summa diligentia ab crudelissimo et fidelissimo Heliotymo nobis exhibitiam atque ab Ecclesia latina mille annis summo animorum consensu receplam.

His rationibus accedit quod qui codicibus graecis aliquae hebraicas hodie standum putant, et lucta illos novas versiones credunt, neque inter se convenient neque iidem secum non solum in verbis, sed etiam in sententiis. Quod non leve argumentum est veritatem Scripturarum hodie [I. 81r] non in codicibus graecis et hebraicis quaerendam esse probabilita editione Vulgata. Atque, ut alia omittam, versum quartum psalmi 109 aliter translatum Lutherus, aliter Pomeranus, aliter Pelicanus, aliter Bucerus, aliter Munsterus, aliter Zwinglius, aliter Felix et aliter Pagninus. Erasmus vero quinta editio Novi Testamenti exstat; existaret vero 6.^a et 7.^a nisi morte esset preventus aut timeret levitatis notari. Quare his novis versionibus non aliud sit quam Ecclesiae veritatem et pacem turbari, quae ab unitate Scripturarum maxime pendet. Unde Lutherus ipso videns tot et tam varias Scripturarum translationes uriri quibus pax et unitas turbabatur (hoc referente Cochlen, in libro De canonicae Scripturae auctoritate, cap. 11⁵⁸⁶) duxit, si diutius steterit mundus iterum erit necessarium et propter diversas translationes Scripturae quae nunc sunt ad conservandam fiduci veritatem concilii decreta recipiantur. Propter has ergo et similes rationes, merito Patres in Concilio Tridentino circa editionem Vulgatam statuerunt quod recitatum est⁵⁸⁷.

Dubium est hoc locu scitu dignum: quanam fuerit mens Concilii Tridentini cum declaravit editionem Vulgatam esse authenticam et statuit ut nemo illam relincore quovis praetextu auderet, utrum sciaret mens Concilii fuerit declarare quod quoniam-

586. Cochlen. De canonicae Scripturae auctoritate, c. 11.

587. Cir. nota 586.

cumque sensum illa expressit, esto littera graeca aut hebraea plures alius patitur, ille censendus sit intentus ab Spiritu Sancto atque sit fide catholica tenendus, et propterea quod quidquid in ea habetur et ubi sunt variae lectiones graecae aut hebraicae, et propterea sancti Patres contrarias sententias etiam habuerunt, illud sit hodie habendum tanquam certum in fide et contrarium sit reputandum haereticum; ut vero mens Concilii solum fuerit declarare esse adeo anthen[f. 81v]ticam propter rationes factas et alias similes, ut nullum errorem in fide contineat, et quod iure in omnibus sit anteponenda (quod ad veritatem et fidelitatem attinet) omnibus aliis translationibus et codicibus graecis et hebraicis quae ab ea comperiantur discordare atque ob id iure imposuerit praeceptum omnibus Christi fidelibus ut in publicis disputationibus et ceteris, nullus eam reiiceret, reliquissimam integrum cui affirmare non esse certum in fide quod illa habet, saltem quando littera graeca aut hebraea patitur plures sensus quos illa non expressit, et quando variae sunt lectiones in graeco et in hebreo quos diversi sancti sequuntur.

Illustremus exemplis quod dicimus. Ubi Esaiæ 6 habetur ⁵⁸⁸: *Seraphim stabant super illud, sex alae uni et sex alae alteri, duabus velabant faciem eius et duabus velabant pedes eius. Hieronymus*⁵⁸⁹ et alii interpretes dicunt illud *eius* in textu hebreo esse praenomen quoddam reciprocum, quod aequo referti potest ad Dominum et ad Seraphim, unde inquit: littera hebreæ ambigua est et aequo patitur hos duos sensus vel quod Seraphini duabus aliis velabant faciem eius, hoc est, Domini, et duabus pedes eius, ut interpres latinus transluit, vel quod duabus aliis velabant facies suas et duabus pedes suos præ reverentia maiestatis divinae; quem sensum interpres latinus non transluit, neque potuit nisi alium omittere, propterea quod non sit simile pronomen in lingua latina. Quaeritur ergo utrum post approbationem editionis Vulgatae maneat certum in fide sensum illum quem transluit interpres latinus esse quem intendit Spiritus Sanctus; nam ex littera hebreæ, quam primo dictavit Spiritus Sanctus servata [f. 82r] in sua puritate id non erat certum quoniodquidem utrumque sensum patitur. et sensus illi sunt

588. Is 6, 2.

589. Hieronymus, Commentarii in Esiam prophetam, lib. 3, c. 6 (v. 2); PL 24, 95 B-C.

quasi contrarii et repugnantes, et ob id non est verisimile utrumque esse intentum ab Spiritu Sancto.

Item, primae ad Corinthios 15⁵⁹⁰, ubi editio Vulgata habet: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*, variae sunt lectiones graecae. Quidam enim textus graeci habent ut habet editio Vulgata; et hanc lectionem sequuntur plures doctores latini et graeci, iuxta quam dicunt omnes morituros. Quidam vero alii textus graeci habent: *omnes quidem non dormiemus, sed omnes immutabimur*, quam sequuntur Theodoretus⁵⁹¹, Apollinaris⁵⁹², Chrysostomus⁵⁹³, Theophilactus⁵⁹⁴ et, ut videtur, Origenes, 2 libro contra Celsum⁵⁹⁵; et ex recensionibus Faber Stapulensis⁵⁹⁶, Erasmus⁵⁹⁷ super eundem locum et prima ad Thessalonicenses 4, et Caetano⁵⁹⁸, eiusdem locis; iuxta quam contenditur non omnes reperlentur immediate ante adventum Christi esse morituros. Quaeritur ergo utrum post approbationem editionis Vulgatae maneat certum in fine quod significat litera editionis Vulgatae et contrarium error in ille, an vero propter varias lectiones graecas quae sequuntur diversi Patres integrum sit affirmare non esse certam in fine eam lectionem quam tanquam probabiliorem et veriorem (ut revera est) transtulit interpres latini.

Hoc loco solum proponam quae occurserunt pro utraque parte; Summo vero Pontifici, iuxta praeceptum PII IV in Bulla confirmationis Concilii Tridentini⁵⁹⁹ reliquam definitiōnēm et declarationēm. Quod ergo primum proposuimus fuerit mens Concilii, suadet ipsa approbatio editionis Vulgatae, et primo aspectu multo clīmactius id suadet definitio quae ante illam [f. 82v] praecessit

590. 1 Cor 15, 51.

591. THEODORETUS, *Interpretatio primae epistole ad Corinthios*, c. 15, v. 51: PG 82, 360A-B.

592. APOLLINARIS.

593. CHRYSOSTOMUS, *Homilia 42 in epistolam 1 ad Corinthios*, 2: PG 61, 384.

594. THEOPHILACTUS, *Expositio in epistola prima ad Corinthios*, c. 15, v. 51: M1 124, 781C.

595. ORIGENES, *Contra Celsum*, lib. 2, n. 65: PG 11, 900B.

596. FABER STAPULENSIS.

597. ERASMUS, *Paraphrasis in Epistolam Pauli ad Corinthios priorem*, 15, 51: *Opera Omnia*, Lyon, 1508, t. 7, 911B.

In. *In epistolam D. Pauli Apostoli ad Thessalonicenses priorem*, c. 4, 14a: o. et l. v., 1034B-C.

598. CAETANO. *In omnes Divi Pauli et aliorum Apostolorum Epistolas Commentarii. In priorem Pauli Epistolam ad Corinthios*, 15, 14 (v. 16): ed. c., p. 147b.

Id. ib., *In Epistolam Pauli ad Thessalonicenses Priorem*, 4, 14: o. c., p. 281n.b.

599. PIUS IV, Bulla «Benedictus Deus»: DSⁿ. 1850.

In eodem Concilio. Connumeratis enim libris canonicis adiecit Concilium: «Si quis libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi conueverunt, et in veteri Vulgata Latina editione habentur pro sacrificiis et canoniciis non suscepit [...], anathema sit»⁶⁰⁰. Ecce Concilium singulas partes librorum canoniconum prout habentur in editione Vulgata definitivit esse canonicas atque de fide; ergo quamecumque lectionem graecam aut hebraicam transtulit editio Vulgata est hodie de fide, et contrarium errorum in ille; et in quo sensu transtulit litteram graecam aut hebraicam, in eo est de fide.

In contrarium vero, quod scilicet secundum quod proposulimus et non primum fuerit mens Concilii, est in primis quod definitio illa de singulis partibus librorum canoniconum in eo sensu quem primo aspercu habere videtur prolata esset a Concilio, superfusae addidisse decretum quod approbavit editionem Vulgatam. Iam enim in illa alia definitione manebat definitum esse ad eam authenticam quod quidquid in illa continetur est de fide. Concilium autem tanquam novam definitionem (si ad verba Concilii advertas) adiecit decretum quo approbavit editionem Vulgatam. Quare non levis conjectura est in definitione partium librorum canoniconum quas quidam telcerunt quod non essent in textu graeco aut hebraico aut quo de eis ab aliquibus esset dubitatum (ut Canticum puerorum, ultimum caput Marci, etc.) esse canonicae; et ob id apposuisse illa verba prout in Ecclesia catholica legi conueverunt et in veteri Vulgata Latina editione habentur, quasi diceret: esto non reperiuntur in codicibus graecis aut hebraicis».

[f. 83v] Sit tertia conclusio in ordine in hac materia. Non est inconveniens si aliquid sit in editione Vulgata quod non sit idem, sed aliquid simile in fontibus graecis aut hebraicis prout primo dictati sunt ab Spiritu Sancto, quando interpres utens iure suo de industria illa transtulit optimo consilio et ratione due-

p. Hay un claro en el f. 82v. El f. 83r está en blanco. En una nota marginal en el f. 82v, cortada por la encuadernación posterior, sólo pueden leerse algunas palabras incompletas: ... siderantur omissa : ex Humano Pontifice / enda.

600. Concilium Tridentinum, sess. 4. Decretum de libro sacro et de traditionibus recipiendis: Conc. Oct. Decreta³, 604, 12-18.

tus, v. g. ubi Iona 4 habetur⁶⁰¹; *præparavit Dominus Deus hederam et ascendit super caput Ionas*, LXX interpretes transtulerunt cucurbitam, et tamen in textu hebreao neque hedera neque cucurbita (ut Hieronymus ait⁶⁰²) habetur, sed genus quoddam fructus latinis et graecis incognitum atque innominatum, syris vero famillare, quod hebraice q̄iq̄ayōn dicitur. In hoc ergo even- tu lectum fuit Interpreti, ne quid incognitum et innominatum afferret, transferre, allud simile cognitum et nominatum quo (ma- nente endem sensu quod attinet ad id quod ibi præcipue inten- debatur significari) res intelligeretur; atque ita LXX loco illius cucurbitam auctor vero editionis Vulgatae hederam transtulit. Eodem modo, ubi in editione Vulgata Esalae 1.^a habetur⁶⁰³, cum fuerit velut *quercus defluentibus foliis*, hebraice loco quercus habetur 'elā', quae vox si LXX interpretibus⁶⁰⁴ et Hieronymo, in conumentariis super Esalam⁶⁰⁵ creditur, potius terebinthum quam quercum significat. At quia quercus latinis et grancis est eug- nita, terebinthus vero minime, licuit interpreti locum terebinthi transferre querum, quo res melius intelligeretur quandoquidem quoad rem ibi intentam perinde est eumparationem fieri in quer- cu, cui præ ariditate defluunt folia, ac in terebintho. Quemad- modum (inquit Camus⁶⁰⁶) quod latine dicitur «canis in præsepio» melius hispane transfertur «perro del hortelano»⁶⁰⁷ quia quod verba latina sonant; quia hispane proverbialiter non solet fieri comparatio cum cane in præsepio custodiiente cibum iumentorum nec tamen comedente, sed cum cane olitoris.

[f. 84r] Ex his possutus respondere ad id quod Porphyrius⁶⁰⁸ obiecit adversus historiam Susannaæ quod non fuerit ex hebreao

q. Ms. 40 cão de orvalho.

601. Jon 4, 6-10.

602. Hieronymus, *Commentarii in Jonam prophetam*, c. 4 (v. 6); PL 25, 1202 1204.